Le *situs* est l'ordre, la position respective dans l'espace des parties d'un corps. A la vérité, chaque fois que cet ordre doit changer, un mouvement local est nécessaire pour amener les parties en des lieux différents des précédents. Mais une fois qu'elles y sont, une relation surgit spontanément entre elles, et l'ordre nouveau s'établit par le fait même, sans qu'il soit besoin pour cela d'un second mouvement, ayant pour but spécial de l'établir. Cet ordre, cette relation est le *situs*. « *Situs ordinem quemdam partium demonstrat ; ordo vero relatio est ; unde sicut in ad aliquid non est motus, ita nec in situ* »⁷.

Des considérations exactement pareilles s'appliquent à l'*habitus*, relation qui naît d'un contact local. « *Et similiter habere dicitur secundum*

(1) *Categ.*, ch. 4, 2a, 2.

(2) *Phys.*, V, 1. 3 ; — Cf. *Met.*, XI, 1. 12.

(3) *Phys.*, IV, 11, 219a, 10.

(4) SAINT THOMAS, *Met.*, V, 1. 17.

(5) SAINT THOMAS, *Phys.*, V, 1. 3.

(6) « *Ad tempus non est per se motus, sed ad id quod est in tempore* ».

TOLET, *in Phys. Aristot.*, V, 2, text. 18.

(7) SAINT THOMAS, *Phys.*, V, 1. 3.

quamdam habitudinem corporis ad id quod ei adjacet : unde in his non potest esse motus, sicut nec in relatione¹⁾.

d) La catégorie de la *qualité* est l'une de celles où le changement proprement dit peut avoir lieu, et nous retrouverons plus loin les qualités qui le comportent. Mais toutes ne sont point dans ce cas. En effet, la catégorie enferme plusieurs espèces² qui appellent des solutions différentes. Deux d'entre elles apparaissent du premier coup devoir être mises de côté : ce sont la *figure* ou forme extérieure des objets, et les *puissances* ou facultés d'agir.

aa) La figure est la *limite* qui enclôt la quantité de matière dont les corps sont composés : c'est la forme ronde, carrée, oblongue, etc., qu'ils affectent. « Figura, quae consistit in terminatione quantitatis, est quaedam forma circa quantitatem »³. Toutes ces figures sont spécifiquement différentes, irréductibles entre elles, et ne comportent pas de degrés dans leur réalisation. Le cercle ne l'est pas peu ou beaucoup : il est simplement cercle et nullement carré ou triangle. Et la croissance ou la diminution de ses proportions ne modifie rien à son essence : un grand cercle n'est pas plus cercle qu'un petit⁴. C'est pourquoi aucun changement ou mouvement, aucun progrès ou recul n'est concevable dans ce qui constitue proprement une figure. Car un terme, une limite est quelque chose d'absolu, de définitif, d'indivisible : l'être ne va pas au delà, ne se tient pas en deçà. « Le triangle et le tétragone, dit Aristote, ne paraissent pas admettre le plus ou le moins, pas plus qu'aucune autre figure »⁵.